Nova Friburgo, 28/03/2024
A VOZ DA SERRA 7

Nova chance

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

AVISO DE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024

A Câmara Municipal de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Contrata-
ção, torna público que fará realizar licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELE-
TRÔNICO, do tipo menor preço por item, para aquisição de 21 aparelhos celulares
do tipo smartfones, conforme especifi cações constantes no Termo de Referência
(Anexo II) do Edital. Processo Adm./CPL: 009/2024. Data do Pregão:12/04/2024.
Horário: 10:00. Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.gov.br/com-
pras. Edital disponível em: www.novafriburgo.rj.leg.br. Telefone para contato: 22
2524-1700 ramais 251 ou 289. E-mail para contato: licitacaonf@novafriburgo.
rj.leg.br. Endereço da sede da Câmara Municipal de Nova Friburgo: Rua Farinha
Filho, nº 50, Centro, Nova Friburgo/RJ, CEP 28.610-280. Horário de funcionamen-
to de 9h às 18h. Nova Friburgo, 26/03/2024. Agente de Contratação e Pregoeira
– Maisa Benvenuti.

VINICIUS GASTIN

É jornalista e escreve todos os dias

Esportes

Mais uma oportunidade

para os atletas de todo o

Brasil. O edital do Progra-

ma Bolsa Atleta 2024 foi

publicado no Diário Ofi cial

da União do último dia 15.

O documento lista critérios

para a concessão do benefí-

cio e aponta os prazos pre-

vistos para o processo. As

inscrições já foram abertas

e vão até a próxima segunda-

-feira, 1º de abril. A lista de

contemplados está prevista

para ser publicada entre os

dias 10 e 17 de junho.

As categorias partici-

pantes são: Base, Estudan-

til, Nacional, Internacional

e Olímpica/Paralimpica/

Surdolímpica. Pela primei-

ra vez, atletas gestantes e

puérperas, atletas surdos

e guias e auxiliares do es-

porte paralímpico poderão

se inscrever para receber o

benefício.

Além de estabelecer cri-

térios e procedimentos para

concessão do benefício, sus-

pensão e cancelamento de

bolsas, o edital lista formas

e prazos para a inscrição dos

interessados na obtenção

e prestação de contas dos

recursos fi nanceiros recebi-

dos e dos resultados esporti-

vos propostos e alcançados

pelos atletas.

O governo brasileiro

mantém, desde 2005, um

dos maiores programas de

patrocínio individual de

atletas no mundo. O público

benefi ciário são atletas de

alto desempenho que obtêm

bons resultados em compe-

tições nacionais e interna-

cionais de sua modalidade.

O programa garante con-

dições mínimas para que se

dediquem, com exclusivi-

dade e tranquilidade, ao

treinamento e a competi-

ções locais, sul-americanas,

panamericanas, mundiais,

olímpicas e paralímpicas.

EM NOVA
FRIBURGO

Em relação ao Programa

Bolsa Atleta de Nova Friburgo,

a prefeitura, através da Secre-

taria Municipal de Esportes,

realizou recentemente a en-

trega dos certifi cados aos con-

templados. No primeiro edital

do projeto, 27 atletas estão
incluídos no recebimento de
recursos para desenvolverem
seus trabalhos e representa-
rem Nova Friburgo em com-
petições estaduais, nacionais

e internacionais.
Durante a cerimônia, os

atletas também receberam
orientações sobre como rea-

lizar a prestação de contas dos
recursos recebidos. Estiveram
presentes no evento o prefeito
Johnny Maycon; o secretário
de Esportes, João Victor Duar-
te e a presidente do Conselho
Municipal de Esportes, Irene
Blanck, além de representan-
tes do Poder Legislativo.

Os classificados no Bolsa

Atleta fazem parte de três
categorias diferentes. Serão
concedidas 12 bolsas para o
nível estadual, no valor R$ 3
mil. Nomes como o do pilo-
to Douglas Schumacker e do
lutador Kauã Fonseca estão
entre os benefi ciados. Outras
12 são destinadas para atletas
de nível nacional, de R$ 4.200,

contemplando atletas como o
lutador Gilberto Frossard e o
ciclista Bruno Baeta. Há ainda
duas bolsas correspondentes
ao nível internacional, no va-
lor de R$ 5.400 cada. Larissa
Helena da Conceição e o luta-
dor Pedro Henrique Dugin são
os benefi ciados com os valores
deste último nível.

Bolsa Atleta Federal inscreve

candidatos até o dia 1º de abril

Bolsa Alteta Federal é dividido em categorias diversas e recebe inscrições até o próximo mês

 Contemplados pelo Bolsa Atleta de Nova Friburgo já receberam os certifi cados